33. An ex contractu dotti, & ex divisione hereditatis inter heredes, quando preium intervenit, debeantur gabelam.
34. An quando ad divisionem faciendam admissa extranei licitatione, ei res addicta fuerit, debeantur gabelam.
35. Circa eundem casum, an si in divisione hereditatis, heres sua partis portionem vendidevit, & in divisione cum empore hereditatis, & heredibus, pecunia intercesserit, debeantur gabelam.
36. Circa eundem casum, an si fratres bona hereditatis diuiserint, & postea aliquibus diebus interciliessent, eadem bona permutterint, debeantur gabelam.
37. An ex venditione, vel permutatione innata, vel non perfecta, & ut quia conditionalis, vel pretium non est clausum, vel res non est tradita, debeantur gabelam.

D V B I V M . I.

An fas sit Principi iusta tributa imponere, & huiusmodi lex tributa imponens obliget ad eorum solutionem ante iudicis sententiam.

Nota varia esse tributorum genera, quoddam tributum est, quod dicitur *census*, & est penso, qui soluitur Principibus, per perlonis, & capitibus ciuium in signum subiectio[n]is, & non tam imponebatur pro gubernatione, quam pro subiectio[n]e profitenda, quod ad quandam vanitatem spectabat, & ob hoc numerabant populum, de quo punitus est David. Censu etiam debatur olim *penso*, qua dabatur pro quantitate facultatum, quas vniuersitatis habebat, & sic dicitur *cenfido*, eo quod facultates cenfabantur, & sic notatur in *l. forma*, *f. de cenfibus*. Alia *penso*, siue ius regni est, quod vestigial dicuntur, quod soluitur pro rebus, & mercimonis, que vehuntur gratia negotiacionis, ab una ciuitate, vel provincia in altera, & gratia, ac finis, propter quem datur, est murorum, & aliorum operum publicorum refectio, dicitur a vhenendo, & videtur idem quod hispane *Aduana*; olim erat octava pars, nunc decima, de hoc habetur in *l. ex prestaniori*, *C. de vestigialibus*, & in *l. tit. 7. p. 5*. Vestigial etiam dicitur *nubatum*, quod ex fundis, & praedisi a conductoribus reipublica tribuitur, in *l. f. f. a. ger vestig.*

Pedagium, vel *guidagium* dicitur *penso*, qui datur etiam pro rebus, & mercimonis, que vehuntur, & a portantur gratia negotiacionis, & differt solum a vestigiali in fine, quia materia pro qua datur eadem est, finis vero, & causa est defensio, & custodia viarum a latronibus, & inimicis; hispane *portazgo*, & secundum alios fines est etiam refectione pontium, & viarum. Alia *penso* est quae hispane dicitur *Alcuana*, & latine generali nomine *gabella*, ita datur a venditoribus pro rebus, que venduntur, & est decima pars, & instituta est a Rege Alphonso pro acquirendo regno Granata. Alia *penso* est quae dicitur *Affum*, hispane *sisa*, quae datur de rebus emptis ad cibum, & potum perirentibus, & datur ab emporibus in ipso pretio ciborum. Alia *penso* est, quae tributum *speciale* dicitur, nam licet tributum ad omnia iura possit extendi, speciale tamen dicitur illud quod de terra nascentibus, & de proprio solo datur Regibus in subsidium ipsorum, & reipublica; olim dabatur

Lib. II. Cap. IV. Dub. II.

pro sustentatione militum publicorum. Alia pensione est publica, que dicitur *talia*, vel *collecta*, quae est summa quadam, quam Rex, vel resp[ons]abilis exigit a ciubis proportionaliter ad eorum substantiam, & bona, & dicitur etiam *praefantia*. Alia sunt genera pensionum, quae variis nominibus latine, & vulgariter nuncupantur.

3. Est tamen adiectendum, quod omnes pensiones iste in hoc conuenient, quod sunt exactiones publice pro bono communis, & soler[unt] vna accipi pro altera. v.g. *census* publicus, & tributum solent accipi pro eodem, scilicet pro pretio, quod datur Principi, vel reipublica; de proprio solo, & vestigial, guidagium, gabella, duana, datum, tlonium, & etiam pedagium solent accipi pro eodem, scilicet pro pretio, quod datur pro rebus, & mercimoniis, que mutantur, & transferuntur, sive inveniuntur in ciuitates, sive enchanuntur, licet sine, & causa soleant aliquando differre; talia vero praesentantia, & collecta, sunt etiam idem. *Syl. verb. gabella*, *Med. 9. 16. Soto lib. 3. q. 6. art. 7. Ledesm. 2. 4. 9. 18. art. 5. fol. 258. Couart, reg. peccatum, p. 2. 8. 5.*

4. Item est adiectum, quod licet gabella generaliter ad omnes exactiones extendatur, tamen vulgariter restringitur ad significandum vestigial, & pedagium, & alcualam; item illas pensiones, quae dantur pro rebus, que mutantur ab uno populo in alterum, vel quae ibi venduntur, *Sylvestr. ubi supra*.

5. His suppositis circa questionem positam duplex est sententia.

Prima docet non teneri hominem reddere tributa ante iudicis sententiam; ratio, quia lex de tributis reddidit est *penalis*, & sic ante iudicis sententiam non ligat. *Sic Angel. verb. pedagium num. 6. Henricus Gaudano quodlib. 3. quest. 22. & Tabien. verb. pedagium, num. 9.*

6. Secunda sententia docet oppositum. Sit

7. Prima conclusio. Principes possunt imponere tributa subditis ex iustis causis, & seruatis conditionibus dubio sequenti ponendis. Conclusio est de fideiprobatur, sacra litera docens Principibus esse reddenda tributa, vt *Math. 17. 22. & ad Rom. 3*, ergo fas est Principibus ea imponere, & subditis exigere item *Corinth. 9. Quis pascit gemmam, & de lata eius non comedit*. Sed Princeps labore magno, & cura assida moderatur regnum, iustitiam ministrat, & ciues in pace conservat ab hostibus, quia magnis expensis tutatur: ergo ratione horum potest imponere tributa.

8. Secunda conclusio. Tributa iusta tenetur quique in conscientia soluere ante omnem iudicis sententiam. Probatur, quia tributa non sunt posse, sed sunt instituta, tanquam praemium, & merces Principis pro labore, quem iustitiae in conferenda, & gubernanda reipublica, sicut datur merces mercenarii; ergo. Secundum patet ex illo ad *Rom. 13. Cui tributum, tributum, &c. Hac conclusio est adeo certa, vt oppositam appelleret errorem Castrus ubi infra, hanc teneat D. Hieron. & Theophylactus super illud *Math. 22. Quia sunt Cesari, redditus Cesari*. D. Thom. opus. 20. de regimine Principum lib. 1. cap. 12. & lib. 3. cap. 5. & 11. & super c. 13. ad *Rom. 13. 1. Nauar. summa cap. 17. Lat. & Hisp. num. 200. Couart. regula peccatum 2. p. 8. 5. Castrus lib. 1. de lege penal. cap. 11. corol. 1. Soto lib. 4. de iust. quest. 6. art. 6. Ledesm. 2. 4. quest. 18. art. 3. Metina C. de rest. quest. 13. Syl. gabella 3. quest. 8. Armil. verb. vestigial*.*

Nota circa hanc conditionem sub nomine 3. Concilij comprehendit etiam Papam, nam Concilium a Papa fortitur autoritatem, sic Caiet. verb. vestigial. Item licet aliqui iurisperit ducatur, in nomine Regis comprehendantur omnes

D V B I V M . II.

Quod, & que conditiones exigantur ad tributorum iustitiam.

Si conclusio, ut imponantur iuste tributa, tres exiguntur conditiones, secundum omnes Doctores.

Prima conditio est, auctoritas imponentis, id est, ut imponatur tributum ab habent[em] autoritatem imponendi: hanc vero autoritatem habent Imperator, Rex, Concilium generale, ut expresse definitur cap. super quibusdam, de verb. significazione.

Nota circa hanc conditionem sub nomine 3. Concilij comprehendit etiam Papam, nam Concilium a Papa fortitur autoritatem, sic Caiet. verb. vestigial. Item licet aliqui iurisperit dubitauerint, in nomine Regis comprehendantur omnes

omnes Reges, vel tantum Rex Romanorum, id est, Imperator, qui solus licet posse tributa imponere, cum nulli temporaliter sit subiectus: at res est certissima omnes Reges posse haec tributa imponere, quod aperte constat tum ex d. cap. super quibusdam, vbi et res diversae ponuntur. Rex, vel Imperator, tum etiam ex communione omnium Regum praxis, & ita fera omnes Doctores fatentur.

4 Secundum nota nomine Regum comprehendunt rem publicam non recognoscemt aliquem Regem superiorum, sed quae regitur per consules, aut gubernatores, ut eis Veneta, & Genuensis ciuitatis: similiter Principes nulli subiecti, ut Due Florentia, quia eadem est ratio de istis, ac de Regibus, sic Caier, verbo vestigial. Armil, verbo gabella, num. 7. Iosephus Angles in floribus q. 9. rheolog. 2. p. materia de restit. vestigial fol. 232. Otalaria lib. de nobilitate 1. part. 6.3. Bertachinus in Dictionario, verbo Gabella. Saliz. 1. vestigial. C. noua vestig. Ioannes Andr. & Panorm. d. cap. super quibusdam, Sylvestri gabella 3. quæst. 1. Angel. verbo pedagium num. 1. ybi Tabiena num. 1. & est certa res.

5 Tertio nota, licet Reges Hispania aperte habent potestatem vestigialia indicendi, cum veri Reges sint, nec Imperatori sint subiecti, tamen in Hispania noua vestigialia, ac tributa non alter imponere licet, quam si comitiis ex more vocaris, regni procuratores, plebisque tribumi id probent, & ratuunt habeant, vt est constitutum lib. 1. tit. 7. lib. 6. noua recip. cuius statuti ea est ratio, quia ardua negotia non debent Reges priusquam ad populum, procerique referantur, expedire, & habetur eodem tit. 7. lib. 2. & docent Iason, placit. n. 10. C. de stat. Ecl. Parisi. de syndic. tit. de Reg. excessibus, num. 8. Burgos de Paz, in proposito legum Tauri, n. 447. Parlador. de rebus quotid. cap. 3. initio num. 8.

6 Quarta nota hanc autoritatem imponendi tributa, & exigendi, etiam habere eos, qui ex consuetudine immemoriali, vel ex priuilegio Regum hoc ius habent, confutendo enim immemoriali, ac Principis priuilegium dant in hoc ius, vt expressè habetur d. cap. super quibusdam, & docent omnes authores citati.

7 Secunda conditio est causa iusta imponendi tributum, quæ secundum omnes est bonum commune, & non priuata utilitas ipsius Principis, nisi ea redudaret in bonum commune regni, ut si tanta esset Principis, aut domini inopina, vt communes redditus ad ipsius sustentationem non sufficiant, vel esset captus ab hostibus, & indigeret priori ad sui redempcionem, &c. & ratio est, quia Rex propter populi utilitatem, & non populus propter Regis communum datus est, ita docent omnes Doctores citati.

8 Nota hinc, si Rex in paupertatem deuenenter ex sua culpa, quia scilicet patrimonium prodegit inaniter, & non in ciuium utilitatem, non potest nouum imponere tributum ad paupertatem sublevandam, si alia via potest sibi consuleret, quia cum fuerit in culpa dissipationis patrimonij, tenetur quod in se est facere, ne sua culpa subditis damnum subficiatur; sic D. Thom. Epistola ad Ducissem Brabantiam, Metina c. de restit. quæst. 13.2. regnistro. Molina 3. tom. de iust. tract. 2. diff. 667. verific. Deinde. Salon 2.2. post q. 7.7. art. 3. tract. de vestig. art. 1. contr. 4. verific. Ex hac, licet Palacios Rubios cap. per vestras de donat. norab. 3. §. 27. num. 12. Host. cap. conquerente, num. 17. de offic. ordin. Henricus

cap. cion. Apostolus, num. 11. de censibus. D. Anton. 2. p. tit. 1. cap. 13. §. 2. cap. 3. absolutè dicant non licere Principi tributum imponere, si ex sua culpa in eam indigentiam incidit; sed intelligendi sunt iuxta prædictam moderationem, & hinc responde posse ex licentia Regia imponi tributum ad soluenda debita populi, quia ex iniqua rectorum eius administratione contraxit, quia supposito cum non possit ex bonis rectorum sibi satisfacere, reipublice interest propria oppidi non esse consumpta, sed substantiam ei ineffe, ut necesse sitibus occurribus possit succurrere.

Tertia conditio, vt tributum sit, iustum est, ut in impositione tributi obseretur debita forma: hæc autem forma consistit in triplici proportione.

Prima proportio est tributi impositi ad necessitatim pro qua imponitur, ut scilicet non exceedat necessitatem.

Secunda, tributi impositi ad rem publicam: & ita non sit nimis graue reipublica.

Tertia proportio est inter ipsos cives, ut scilicet feruerit proportio in redditibus tributum: ita ut ditiores plus soluant, quam pauperes. Ita omnes Doctores citati.

Circa has conditiones aliqua seorsum agitantur, sicut:

D V B I V M III.

Qualis debeat esse facultas Regia, ut virtute illius possit quis tributa imponere.

Circa primam conditionem ad tributorum iustitiam dubio precedenti requisitum, scilicet authoritatem, aut facultatem imponendi illa, sit Prima conclusio ut possit quis virtute facultatis Regie tribute imponere, oportet ut exprefse, & in specie concedatur, unde non fat sunt verba generalia, ut si Rex constitutat vicarium suum generalem, illigique concedat regalia, licet virtute huic facultatis possit tributa imposta exigere, at non poterit noua imponere, quia non darur ad hoc facultas in species: ratio, quia cum non tributa imponere sit maximè proprium Regibus, & res gravissima, non videtur in generali concessione non veniunt ea, quia quis in specie non concessit. Sit tenet, licet subfobiscetur, Cumanus conclusio 162. & videtur sequi Palacios Rubios rubr. de donat. §. 9. num. 6. vbi mouet questionem, & dicit dicendum esse, quod docet d. consil. 162. Cumanus.

Secunda conclusio in impertratione dicta facta, ut sive reptionis virtus caret, oportet fieri mentionem de aliis vestigalibus, quibus gravata est ciuitas, in qua nouum vestigial imponendum est, ut colligitur ex cap. mandatum, & cap. literas, de script. Et ratio est, quia meritò retrahet Principem hoc ab impositione noui vestigialis; sic Albericus, & Oldradus, quos refert, ac sequitur Gregor. Lopez 1.9. tit. 7. p. 2. verific. fin. mando. Iason, & Alexander, quos refert, ac sequitur Palacios Rubios cap. per vestras, notab. 4. num. 11.

D V B I V M

Lib. II. Cap. IV. Dub. IV. &c. 361

D V B I V M IV.

An antiqua consuetudo, cuius initij memoria non extat, det autoritatem ad imponenda noua tributa, vel tantum ad exigendum vetera.

1 Circa eandem primam conditionem ad tributorum iustitiam requisitum procedit praesens dubium, circa quod duplex est sententia.

Prima docet antiquam consuetudinem, cuius initij non cognoscitur memoria, non posse præstatre autoritatem ad imponendum tributa, sed tantum ad exigendum vetera. Probatur, quia si aliqui habent, quod hoc possit confutato immemorialis, est c. super quibusdam, §. proprieate de verb. signific. (hoc enim opposita sententia pro se adducit;) at hoc caput loquitur de tributis, quæ ex antiqua consuetudine introducta sunt, & non loquitur de autoritate imponendi noua tributa: at longè maius est noua imponere tributum, quam vetera exigere; is enim, cui Rex concepit aliquod tributum sibi debitum, habet illud exigendi potestatem, non tam nouum imponendi. Secundum probatur, quia cap. immouamus, de censibus, aperte dicit solis Principibus esse concessionem potestatem imponendi noua tributa: ergo aperte negat haec autoritas consuetudini immemoriali; hanc tenet Caltr. lib. 1. de lege penal. cap. 11. coroll. 2.

2 Secunda sententia docet consuetudinem immemoriale dare autoritatem imponendi noua tributa, & augendi vetera: vnde ij, qui à tempore immemoriali habent consuetudinem, non tantum exigendi aliqua tributa, sed etiam imponendi noua, & vetera angendi, id poterunt. Ratio, quia revera d. cap. super quibusdam, agebat Papa de iis, qui habent potestatem imponendi tributa, nec obstat cap. immouamus, quia solis Principibus dicitur ibi hoc licere, scilicet de iure; at ex immemoriali consuetudine potest hoc ius aliis competere, ita Metina C. de restit. quæst. 13. Sylvestri gabella 3. quæst. 1. Ang. verbo Pedagium, num. 1. Tabien. ibidem, num. 1. Panorm. d. cap. super quibusdam, fauit valde Caier. verbo vestigial. vbi inter authores pedagiorum numerus Papam Regem, & immemoriali consuetudinem, idem tenet Gabr. 4. d. 1. 14. 5. concl. 2. Otalaria de nobilitate 1. part. 6. 3. Decius consil. 669. Guido consil. 65. & 150.

3 Sit conclusio; hæc secunda sententia probabilior est, si tamen non haberet ij consuetudinem immemoriale exigendi, & imponendi, sed tantum exigendi tributa ab antiquo imposta, non possent noua imponere, nec antiqua augere, & concludunt rationes allatae pro prima sententia.

D V B I V M V.

An Principibus Saracenis, & alijs Principibus infidelibus teneantur soluere huiusmodi tributa alias insita Christiani transfeentes per eorum terras.

1 D V bium etiam hoc versatur circa primam conditatem conditionem, citaque illud triplex est sententia.

Prima docet Christianos non teneri soluere tributa infidelibus quicunque si sint. Ratio, quia Th. Sanchez Conf. moral. Tom. I.

Christians non subdantur infidelibus, sic docent Hossiens. lib. 3. summe rit. de censibus, num. 11. D. Anton. 2. p. rit. 1. cap. 13. §. 8. Tabien. verbo pedagium, n. 10. Archid. quem refert, & sequitur Ang. verbo pedagium, n. 7. Rofel. ibi num. 19. & explicat hoc esse vetum etiam de infidelibus, qui iniuste suum regnum possident.

Secunda docit teneri omnibus infidelibus solvere haec tributa Christians per eorum terras transfeentes. Ratio, quia hosti fides est seruanda, 2. 2. quæst. 4. cap. innocent. & 23. q. 1. n. 6. Item quia Principes infideles suis sumptibus seruant transfeentes a latronibus incolumes; item quia licet cubil habetur, quod hoc possit confutato immemorialis, est c. super quibusdam, §. proprieate de verb. signific. (hoc enim opposita sententia pro se adducit;) at hoc caput loquitur de tributis, quæ ex antiqua consuetudine introducta sunt, & non loquitur de autoritate imponendi noua tributa: at longè maius est noua imponere tributum, quam vetera exigere; is enim, cui Rex concepit aliquod tributum sibi debitum, habet illud exigendi potestatem, non tam nouum imponendi. Secundum probatur, quia cap. immouamus, de censibus, aperte dicit solis Principibus esse concessionem potestatem imponendi noua tributa: ergo aperte negat haec autoritas consuetudini immemoriali; hanc tenet Caltr. lib. 1. de lege penal. cap. 11. coroll. 2.

2 Secunda sententia docet consuetudinem immemoriale dare autoritatem imponendi noua tributa, & augendi vetera: vnde ij, qui à tempore immemoriali habent consuetudinem, non tantum exigendi aliqua tributa, sed etiam imponendi noua, & vetera angendi, id poterunt. Ratio, quia revera d. cap. super quibusdam, agebat Papaam de iis, qui habent potestatem imponendi tributa, nec obstat cap. immouamus, quia solis Principibus dicitur ibi hoc licere, scilicet de iure; at ex immemoriali consuetudine potest hoc ius aliis competere, ita Metina C. de restit. quæst. 13. Sylvestri gabella 3. quæst. 1. Ang. verbo Pedagium, num. 1. Tabien. ibidem, num. 1. Panorm. d. cap. super quibusdam, fauit valde Caier. verbo vestigial. vbi inter authores pedagiorum numerus Papam Regem, & immemoriali consuetudinem, idem tenet Gabr. 4. d. 1. 14. 5. concl. 2. Otalaria de nobilitate 1. part. 6. 3. Decius consil. 669. Guido consil. 65. & 150.

3 Sit conclusio; hæc secunda sententia probabilior est, si tamen non haberet ij consuetudinem immemoriale exigendi, & imponendi, sed tantum exigendi tributa ab antiquo imposta, non possent noua imponere, nec antiqua augere, & concludunt rationes allatae pro prima sententia.

Tertia sententia est media. Sic Doctores citandi. Sit pro resolutione prima conclusio, si mercatores Christiani negotiantes in locis infidelium Principum, qualcumque hi sunt, pacium intinent cum ipsi de soluendo vestigalibus, teneantur ratione talis dominii exigunt. Item, quia tales infideles plus debent Principi Christiani.

Nota etiam Rainierum limitare, ut habeat verum secunda sententia posita tempore pacis cum talibus infidelibus, nam tempore bellum (inquit) fas est eos vestigalibus defraudare.

Tertia sententia est media. Sic Doctores citandi. Sit pro resolutione prima conclusio, si mercatores Christiani negotiantes in locis infidelium Principum, qualcumque hi sunt, pacium intinent cum ipsi de soluendo vestigalibus, teneantur ratione talis dominii exigunt. Item, quia tales infideles plus debent Principi Christiani.

Nota etiam Rainierum limitare, ut habeat verum secunda sententia posita tempore pacis cum talibus infidelibus, nam tempore bellum (inquit) fas est eos vestigalibus defraudare.

Tertia sententia est media. Sic Doctores citandi. Sit pro resolutione prima conclusio, si mercatores Christiani negotiantes in locis infidelium Principum, qualcumque hi sunt, pacium intinent cum ipsi de soluendo vestigalibus, teneantur ratione talis dominii exigunt. Item, quia tales infideles plus debent Principi Christiani.

Nota conclusionem hanc limitare Rosel, nisi 6 pacium effet metu extortum; nam tale pacium nullam parit obligationem.

Secunda conclusio, si vero non intercedat ratio, sed tantum statutum Principum infidelium, quo tributum imponitur, si illi Principes infideles iuste possident suum regnum, utpote quod nunquam fuit Christianorum, Christians negotiantes in eorum regnis, vel illa transeuntes, teneantur soluere pedagia alias iusta ab his imposta; hæc conclusio est certa, nec oppotuit reputo probable. Ratio, quia hi sunt veri Reges, & licet eorum statuta non obligent Christians, at ius naturæ, quod præcipit

H. tributa

tributa à vero Rege, & iustè imposta soluenda esse, eos ligat; sicut si Gallus apud Hispanos negotiator, tenet soluere tributa à Rege Hispanie imposta, ratione negotiationis, licet alius Regi Hispanie non subdus sit; hanc vltra Cord. & Metinam tenent Verbecius, & Syluest. *vbi supra*, Rainerius, & Supplementum *vbi supra*.

3 Ultima conclusio Christiani non tenent soluere tributa imposta à Principibus infidelibus, qui vi obtinent terras, que fuere Christianorum, ni intercesserit pacum dictum in prima conclusione, hanc sequor ut probabiliorē contra authores secundā sententia. Probat, qui hi non sunt vere Reges, sed tyranni, ac per tyannidem, & vim possident, ac usurpant regnum; ergo tributa ab ipso imposta non ligant, & posunt defraudari, si sine scandalo, & peturis, ac mendacis fieri potest, ita omnes authores primā sententia, & Verbecius, Supplementum, & Syluest. *vbi supra*. Huic sententia videtur, & aperte Driedus lib. 2. de liberis Christianis, cap. 5. vbi inquit tyrannici usurpant regnum licet fraudare gabellas, & Atm. verbo gabella, num. 2. vbi inquit, si imponant gabellas à non habentibus potestatem, ut tyrannis, non obligant.

Tandem nota duo.

4 Primum est, nostram hanc tertiam conclusionem intelligendam esse, nisi Principes infideles vi occupantes Christianorum regna pacum inferant cum Princeps Christiano, cuius sunt regna, vt illi vestigia soluerint, id est, pagaffent pātiū al Princeps Christiano; tunc enim Christiani illac transuent, vel ibi negotiantur, tenentur ad gabellas, quae ex voluntate, & consensu Principis habent regnum, & gabellas imponant. Sic Metina, quem refert, ac sequitur Cordub. *vbi supra*.

10 Secundò nota, Ang. Tabien. & Rosellam *vbi supra* asserere Christianos per terras Saracenos transuentem solū teneri ad soluendum ipsi aliquid in quantum sustinentur in transitu per Saracenos; sed Syluest. *vbi supra* dicit hoc esse falsum, quia iure naturali via publica est omnibus communis.

D V B I V M . VI.

An teneant subditi ad tributum soluendum quando est dubia iustitia tributi.

Circa secundam conditionem positam ad iustitiam tributorum, scilicet, ut imponantur ex causa iusta, dubitatur an cum apud prudentes, & doces dubium est, an causa imponendi tributa sit iusta, vel lex ipsa imponens iusta sit, teneantur subditi ea solvere.

Dupliciter est sententia.

1 Prima dicit teneri subditos ad tributum soluendum, quando est dubia iustitia tributi. Ratio, nam in dubiis pro Princeps standum est, & subditi tenentur obediere, sic Palacios *verbo Gabella*, & lequitur Bertachinus in *Dictionary*, *verbo Gabella*; fuit etiam, quod docet Parlador, de rebus *quodlibet*, cap. 3. §. 2. num. 28. in ambiguis questionibus contra scimus, lucrum prætentem, esse iudicandum, per l. non puto, ff. de iure fisci.

est, & sic in dubio tenentur subditi ea soluere; ratio, quia, vt ait regula iuris, quilibet præsumitur bonus, donec probetur contrarium: dum ergo non constat de iniustia horum tributum initio, præsumendum est fusile iustum, & in talibus verum est, quod dicitur, melius est conditio possidentis; in hac conclusione conuenimus cum auctoribus prime sententia, & eam tenent ferē omnes Doctores secunda sententia. Host. lib. 3. *summam de censibus*, num. 10. Sylvest. *gabellā* 3. §. 3. & Metina *Cate refit.* quest. 15. Gabr. 4. d. 15. quest. 5. *concl. 7.* D. Ant. 2. part. 11. 1. cap. 13. §. 7. Margarit. *confessio in interrogat. circa septimum preceptum*, fol. 93. Rosel. *verbo pedagium*, num. 4. Cordub. *summam* 9. §. 5. *dub. 1. §. 1. art. 4. triuad.* Castro lib. 2. *de lega panali*, cap. 11. *carol. 2.*

Secunda conclusio, si tributa de novo imposta sit ita, vt initio illorum memoria existat, multo probabilitas est non teneri subditi ea soluere, & se eorum iustitia dubitare. Probatur primò ex *cap. perseruit. de censibus*, *vbi expresse dicit censum*, cuius causa ignoratur, non debet, & subditi, oportet, ut omnis census ad quid esse, quando perfolui debet, presciatur; item ex *cap. quinquaginta, de censibus in 6.* *vbi expresse dicit pedagiorum exactiones tam iure canonico, quam civili esse damnatas*; cum ergo præsumptio iuris sit contra tributa, oportet ad eorum iustitiam, vt de iustitia ipsorum constet. Item quia in iis, quae in alterius damnum redunt, non tenent subditi in dubio parere, vt docet Soto de *regendo secreto*, mem. 3. quest. 2. *concl. 1.* Corduba lib. 3. quest. 9. g. Cum ergo exactione tributorum sit in subditorum damnum, non tenentur subditi in dubio patere, haec conclusio est contra Doctores prime sententia, & eam docent Hostiens. Sylvest. Metina, Gabriel, D. Anton. Margarit. Rosel. Corduba *vbi supra*, Caetan. in *summam*, *verbo vestigial*. Armilla *verbo gabella*, num. 18. Tabien. *verbo pedagium*, num. 8. §. 9. Ang. *vbi num. 6.* Idem videtur tenere Driedus lib. 2. de liberis Christi, cap. 5. *vbi haec dicit*, quia impositio in hoc tempore sepe sunt illicita, non faciliter ingredens est scrupulos defraudantibus, præterim quando sunt pauperes, & de rebus ad proprium vim pertinenteribus; eadem sententia valde faciunt aliqui Doctores dicentes, quod cum tributum sit res odiosa, iudicandum est in dubio, non esse soluendum. Hi sunt Bart. 1. *si papillas*, ff. ad l. *falcid.* Corneus *conf. 106. volum. 4.* Decius *conf. 47. num. 8.* quos refert, & lequitur Bertachinus in *Dictionary*, *verbo Gabella*; fuit etiam, quod docet Parlador, de rebus *quodlibet*, cap. 3. §. 2. num. 28. in ambiguis questionibus contra scimus, lucrum prætentem, esse iudicandum, per l. non puto, ff. de iure fisci.

D V B I V M . VII.

An publicani exigentes tributa peccant quando est dubium Doctorum, & prudentium iudicio, an sint iusta.

A liqui absoluè docem non peccare, quia non est circa tributorum iniustitiam, nec debet curiosus de iustitia tributorum inquirere, sic Andreas de Ifernā, quem refert, ac lequitur Gregor. Lopez part. 5. sit. 7. l. 9. *verbo semeljame.*

Sit

Lib. II. Cap. IV. Dub. VIII. 363

2 Sit tamen conclusio, quando iustitia tributorum dubia est, publicani, qui Principi subiecti ab ipsoque compulsi exigunt gabellas non peccant, in hoc enim dubio præceptum superioris eos excusat, cap. *quid culpatur 23. quest. 1.* si vero non sint subditi, vel licet subditi sine sponte sua, & non compulsi hoc manus obcomitant, mortaliter; nulla enim est ratio eos excusans, & præstant id quod dubium est an sit iustum, & in aliorum damnum vergunt; si ideo quando dubium est, an bellum sit iustum, milites qui ad illud eunt compulsi ex superioris obedientia non peccant, qui vero propria sponte, peccant. Sic Nauar. *summam*, cap. 17. Lat. & Hispan. num. 201. Rosella *verbo pedagium*, num. 16. Sylvest. *gabellā* 3. quest. 7. Caetan. in *summam*, *verbo vestigial*, Ang. *verbo pedagium* in 6. Armil. *verbo gabella*, num. 9. Gabr. 4. d. 15. quest. 5. *concl. 7. littera P.* Host. lib. 3. *summam de censibus*.

3 Nota, ut excusentur in dubio etiam subditi compulsi tenentur consulere peritos viros, & si illi consulitis adhuc manet dubium, potest obediere, cum enim res haec sit gravissima, & in grave damnum tertii, res haec est attentio, & peritorum consilio perficienda. Sic Host. & Sylvest. item deponere debet dubium practicē, id est, peruidere sibi debet in ratiō dubio licet, quia alias agens contra dubium practicum peccat. Sic Nauar. *i. b.*

D V B I V M . VIII.

Circa eandem secundam conditionem, an quando iam non extat, sed cessavit causa, ob quam est tributum impositum, vel si adhuc extet Princeps, qui tributa exigit, non præstat id, propter quod constat tale tributum fuisse à principio impositum, teneantur subditi in conscientia soluere illud tributum.

1 M erita C. de *refit.* quest. 14. dicit circa tributum pro viis a latribus custodiendis impositum teneri subditos soluere, licet Princeps in custodienda via negligens fit modo compenſat dāmma transuentibus subfœcūta ex sua negligentiā, quia obligat Principis imponentis tale tributum non est cathegorica, sed disūtia, tenet enim diligentiam, & expensas apponere, vt via sint iusta, vel si hoc non præstet, dāmma transuentibus illata compenſare, vnde si alterum horum Princeps præfet, teneantur subditi ad tributum. Sit tamen